

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April - 2024 (NEW COURSE)
Law & Social Transformation in India (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧ સમજાવો, 'સામાજિક પરિવર્તનમાં મહત્વની વ્યવસ્થા તરીકે કાયદો'. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન - ૧ “પરંપરાઓ અને સંસ્કૃતિના ઉત્પાદન તરીકે કાયદો”. સમાજની સતત બદલાતી જરૂરિયાતોને સંતોષતા સમાજના પરિવર્તનમાં કાયદાની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન - ૨ “ભાષા એ વિભાજનકારી પરિબલ તરીકે” ભારતમાં ભાષાકીય લઘુમતીઓને આપવામાં આવેલી બંધારણીય બાંધધરીઓના પ્રકાશમાં આ વિધાનની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન - ૨ ભારતીય બંધારણમાં દર્શાવેલ આરક્ષણ નીતિ અને યોજના હજુ સુધી તેનું નિર્ધારિત લક્ષ્ય હાંસલ કરી શકી છે કે નહીં? ભારતમાં સામાજિક ન્યાયની વિભાવનાના સંબંધમાં સમજાવો.

પ્રશ્ન - ૩ ભારતમાં બાળ મજૂરીના કારણો અને અસરો શું છે? ભારતમાં બાળ મજૂરીના નિવારણ અને નિયંત્રણ માટેના કાયદાકીય માળખાને સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન - ૩ ભારતમાં મહિલાઓ સામેના ગુનાઓના બદલાતા પરિમાણો શું છે? ભારતમાં મહિલાઓના અધિકારોના રક્ષણ માટે કાનૂની માળખું સમજાવો.

પ્રશ્ન - ૪ અદાલતી પ્રક્રિયાઓના સુધારા તરીકે સંઘર્ષ વિ. સર્વસંમતિ, સમાધાન અને લોક અદાલતોની વિભાવના સમજાવો; (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન - ૪ ભારતમાં ન્યાય પંચાયતના ફાયદા અને ગેરફાયદા. ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન - ૫ ટુંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૨૦)

- અ. જાતીય અન્યાય અને તેના વિવિધ સ્વરૂપો
- બ. નક્સલવાદી ચળવળની ઉત્પત્તિ અને વિકાસ
- ક. જેલ સુધારણા પર ભારતનો પ્રયાસ
- ડ. કૌટુંબિક કાયદામાં સુધારા

ENGLISH VERSION

Q.1 Explain, 'Law as an important mechanism in social transformation'. (20)

OR

Q.1 “Law as the product of traditions and culture”. Discuss the role of Law in transformation of the society meeting the ever changing needs of society.

Q.2 “Language as a divisive factor” Discuss this statement in the light of Constitutional guarantees provided to linguistic minorities in India. (20)

OR

Q.2 Reservation policy and scheme embodied in the Indian Constitution has yet achieved its stated goal or not? Explain in relation to concept of social justice in India.

Q.3 What are the causes and effects of child labour in India? Explain the legislative framework for the prevention and control of child labour in India. (20)

OR

Q.3 What are the changing dimensions of crimes against women in India? Explain the legal framework for protection of rights of Women in India.

Q.4 Explain the concept of conflict versus consensus, conciliation and people's courts as reforms of the court processes. (20)

OR

Q.4 Discuss. Advantages and Disadvantages of Nyay Panchayts in India.

Q.5 Write Short Note: (Any Two) (20)

- A. Gender injustice and its various forms
- B. Origin and development of Naxalite Movement
- C. India's effort on Prison reform
- D. Family Law Reforms
